ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

X Международная студенческая научно-практическая конференция

17.06.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 311-ЭК 03.06.2016 г.

О проведении X Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 17.06.2016
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 311-ЭК от 03.06.2016 г.

Организационный комитет
X Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 311-ЭК от 03.06.2016 г.

ПРОГРАММА

X Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Физическое развитие и
функциональное состояние подростков
13–15 лет в норме и при заболеваниях
дыхательной системы

Исаева П. О. Россия,
Ульяновск г

2. Комплексная оценка состояния
рекреационных зон г. Санкт-Петербурга

Зайцева И. А.,
Каурова З. Г.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Некоторые геоэкологические
характеристики реки Мокша в пределах
Республики Мордовии

Комусова М. Н. Россия,
Саранск г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Профессиональное образование в
области дизайна: создание карнавального
костюма для детей на основе образов
кино «Чиполлино» в рамках
технологической (производственной)
практики

Присяжная И.
М., Савина А. А.

Россия,
Благовещенск г

2. Типовая застройка российских городов Гнидко В. И. Россия,
Пятигорск г

3. Блоги как часть современной культуры Каменева А. Е.,
Горбунова А. В.

Россия,
Магнитогорск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Тема труда в изобразительном
искусстве

Тимофеева Е. Н.,
Добрынина М.
В.

Россия,
Чебоксары г

5. Возрождение тюменского ковра:
традиции и современность

Кожемяченко А.
А.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Научный туризм как один из способов
развития туризма в Среднеколымском
районе

Аргунов В. Г.,
Слепцова А. Л.

Россия,
Якутск г

2. Великая Отечественная война в
изобразительном искусстве (на примере
коллекции фронтовой живописи в
Новороссийском государственном
историческом музее-заповеднике)

Фурса Я. Ю. Россия,
Новороссийск г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Синергетический подход в
специальной педагогике

Джорухян Е. А.,
Левина С. В.

Россия,
Самара г

2. Разработка виртуальной лаборатории
физиологии спорта

Кузнецов А. В. Россия,
Старый Оскол г

3. К проблеме языковой компетенции
детей 7–10 лет из семей мигрантов, не
владеющих или слабо владеющих
русским языком

Кузьмина К. В. Россия,
Мурманск г

4. Формирование критического
мышления с использованием технологии
развития критического мышления у
младших школьников

Галкина М. А. Россия,
Тюмень г

5. Влияние семейной педагогики на
формирование и развитие личности
ребенка

Сотникова Ю. В. Россия,
Армавир г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Дидактический потенциал
логопедических технологий в
преодолении задержки речевого развития
у детей младшего дошкольного возраста

Тихонович Д. Н. Россия,
Абакан г

7. Формирование коммуникативных
умений в процессе изучения частей речи
на уроках русского языка во втором
классе

Трофимова Н. А. Россия,
Тюмень г

8. Проблема формирования
интернациональных взаимоотношений в
начальной школе

Хангану А. Д. Россия,
Тюмень г

9. Инклюзивное образование как
преодоление «ущемления» прав детей с
ограниченными возможностями здоровья

Таран А. А. Россия,
Мурманск г

10. Пути формирования экологических
понятий в средней школе

Изотенко А. Ю. Россия,
Ишим г

11. Проблема детского
дорожно-транспортного травматизма и
пути ее решения

Байгулова А. В. Россия,
Елабуга г

12. К вопросу о поликультурном
воспитании детей дошкольного возраста

Ган М. А. Россия,
Иркутск г

13. Особенности имиджа педагога
дошкольной образовательной
организации

Кайдалова А. О. Россия,
Белгород г

14. Современные модели инклюзивного
образования

Зайцева Л. Н. Россия,
Армавир г

15. К вопросу о методическом
обеспечении развития у детей 6–7 лет
самостоятельности
в двигательной деятельности

Гандина Ю. А. Россия,
Тольятти г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Природа как мотивационный аспект в
организации спортивных мероприятий

Иглесиас Л. Ф. Россия,
Москва г

2. О компетентностном подходе в
управлении персоналом IT-компаний

Бакланова Т. Ю. Россия,
Улан-Удэ г

3. Дисморфофобические переживания у
подростков

Лысикова Д. С. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Готов к труду и обороне! Ахмедова А. Р.,
Мартиросова Т.
А.

Россия,
Красноярск г

2. К проблеме социальной адаптации
детей-сирот с ОВЗ

Архипова Д. А. Россия,
Мурманск г

3. Развитие образования в Российской
Федерации

Байдецкий И. А. Россия,
Тюмень г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Некоторые методы интерполяции
изображений

Каменева А. Е.,
Горбунова А. В.

Россия,
Магнитогорск г

2. Особенности использования
компонента Webview в Windows Phone
8.1

Каменева А. Е.,
Горбунова А. В.

Россия,
Магнитогорск г

3. Принципы формирования
рекреационных территорий г. Воронежа

Седоченко Н. В. Россия,
Воронеж г

4. Преимущества использования системы
счисления с основанием, отличным от 2 в
ЭВМ

Дубовицкий Я.
В.

Россия,
Абакан г

5. Анализ некоторых факторов,
влияющих на расчетные характеристики
пьезоэлектрических актюаторов

Воробьев А. Н. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Алгоритм ссылочного ранжирования Сарсенова А. З. Россия,
Саратов г

7. Пространственная фильтрация
изображения на примере сглаживающего
фильтра

Каменева А. Е.,
Горбунова А. В.,
Артамонов А. А.

Россия,
Магнитогорск г

8. Исследование веб-сервера,
устойчивость к повышениям нагрузок

Рубан Р. А. Россия,
Новосибирск г

9. Анализ эффективности методики
гидроразрыва пласта на Холмогорском
месторождении

Куренков В. В. Россия,
Краснодар г

10. Технические характеристики
изготовления абразивного инструмента
для работы в арктических условиях

Кропотова Н. А.,
Моисеева Е. Ю.,
Иванов В. Е.

Россия,
Иваново г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Симплексный метод решения задач
линейного программирования

Сарсенова А. З. Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Стилистические средства и их функции
в афоризмах Бернарда Шоу

Галиева А. К. Россия,
Казань г

2. Проблемы переноса содержания
художественного текста с английского
языка на испанский и русский языки

Романенко А. П.,
Зуева Т. И.

Россия,
Ставрополь г

3. Использование англоязычных
эвфемизмов в современной
коммуникации

Михайлова А. А. Россия,
Благовещенск г

4. Заглавия статей как отражение
межстилевого характера журнала

Ле Т. Х. Россия,
Томск г

5. Роль и особенности функционирования
заголовков новостных статей

Булгакова О. И. Россия,
Благовещенск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Философские науки»

1. Солярный символ: сущность и
предполагаемое происхождение на
территории Поволжья

Горин А. А.,
Сафиуллина Е.
А.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Этапы обработки риска Жарнова В. Е. Россия,
Ханты-Мансийск г

2. Роль мотивации персонала в системе
управления качеством в период кризиса

Харёва В. А. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Анализ развития этнографического
туризма в Таттинском улусе

Аргунов В. Г.,
Амбарян М. А.

Россия,
Якутск г

4. Палеонтологический туризм как
брендообразующий туризм Якутии

Аргунов В. Г.,
Алексеев Д. А.

Россия,
Якутск г

5. Паевой инвестиционный фонд (ПИФ):
виды и преимущества

Шарапова Т. Н. Россия,
Краснодар г

6. Применение современных
CRM-технологий в сфере образования

Бурунков П. А. Россия,
Москва г

7. Анализ корпоративной социальной
ответственности градообразующих
предприятий на примере ПАО «Лукойл»

Измайлова М.
А., Спехина В.
В.

Россия,
Москва г

8. Стимулирование социальной
ответственности градообразующих
предприятий

Спехина В. В.,
Измайлова М. А.

Россия,
Москва г

9. Оценка
материально-производственных
запасов при отпуске

Жарнова В. Е. Россия,
Ханты-Мансийск г

10. Анализ доли выпадающих сумм, в
связи с предоставлением льгот
физическим лицам, в сумме налоговых
поступлений в бюджеты

Жарнова В. Е. Россия,
Ханты-Мансийск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Субъективные и объективные аспекты
риска

Жарнова В. Е. Россия,
Ханты-Мансийск г

12. Пути уменьшения затрат для
снижения себестоимости продукции

Жарнова В. Е. Россия,
Ханты-Мансийск г

13. Воздействие концепций роскоши и
моды на рынок туристических услуг

Фирсов А. В. Россия,
Калининград г

14. Стратегические изменения в
Казанском (Приволжском) федеральном
университете

Ларионов О. Д. Россия,
Казань г

15. Совершенствование управления
производственными запасами с
использованием системы
бюджетирования

Зиннатуллин Д.
С.,
Киреева-Каримо
ва А. М.

Россия,
Казань г

16. Оценка значения банковских ресурсов
для работы организации

Муравлянцева
Ю. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

17. Анализ результатов финансовой
деятельности подразделений ООО
«Аркада»

Кварталова Д. В. Россия,
Томск г

18. Оценка эффективности труда по
критериальным показателям

Лепоринский М.
А.

Россия,
Казань г

19. Оценка ликвидности банка
международными рейтинговыми
агентствами

Павлов А. В. Россия,
Чебоксары г

20. Актуальные требования к процессу
управления ликвидностью в российском
коммерческом банке

Павлов А. В. Россия,
Чебоксары г

21. Актуальные проблемы учета затрат в
строительных организациях

Головков Е. В. Россия,
Санкт-Петербург г

22. Сущность инвестиционной
деятельности на примере Саратовской
области

Кузьмичева Д.
А.

Россия,
Саратов г

23. Способы совершенствования
закупочной деятельности предприятия

Павлюченко Д.
А.

Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

24. Возможности импортозамещения в
промышленности Самарской области

Растрыгина В.
А., Иртегова Е.
Г.

Россия,
Самара г

25. Проблемы организации питания
в общеобразовательных учебных
заведениях и пути их решения

Шумская А. С. Россия,
Казань г

26. Проблемы реновации гостиниц в
крупных городах на примере города
Екатеринбурга

Богомолова Ю.
В.

Россия,
Екатеринбург г

27. Современная инновационная
активность в Российской Федерации и
льготы по НДС

Мухаметов Ф. А. Россия,
Казань г

28. Налоговое стимулирование и
усиление государственного
регулирования сферы инновационных
технологий

Мухаметов Ф. А. Россия,
Казань г

29. История развития международного
валютного рынка

Кускова Е. А.,
Лутфуллина Э.
Р., Севастьянова
С. А.

Россия,
Казань г

30. Земельный участок как объект оценки.
Проблематика оценки износа земельного
участка

Хуснутдинов А.
Р.

Россия,
Казань г

31. Роль и функция страхования на
финансовом рынке страны на основании
страховой компании ПАО «Росгосстрах»

Солопчук Ю. А. Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Развитие института представительства
в Российской Федерации

Тропина В. Н. Россия,
Петрозаводск г

2. Правовые проблемы регулирования
сервитутных прав

Левинов А. Г. Россия,
Элиста г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Регистрация и соглашение о сервитуте Левинов А. Г. Россия,
Элиста г

4. Субъекты оказания образовательных
услуг

Мельникова В.
Ю., Бондаренко
Л. В.

Россия,
Шахты г

5. Гражданско-правовые формы защиты
прав граждан

Андреева В. А. Россия,
Санкт-Петербург г

6. Соотношение понятий «самозащита»,
«санкция» и «меры самозащиты» в
гражданском праве

Б. А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

7. К вопросу о самозащите гражданских
прав

Почечуева А. О. Россия,
Мурино п

8. Понятие и значение доказательств в
уголовном судопроизводстве РФ

Гамидов А. Б. Россия,
Владимир г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
X Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

     17.06.2016  г.  состоялась  X  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок